non soleo : armatus sit oportet , quem oderim . quod si saltem pacem bona fide peteret , deliberarem forsitan an darem . Verum enim uero cùm modò milites meos literis ad proditionem , modò amicos ad perniciem meam pecunia sollicitet , ad internitionem mihi persequendus est , non ut iustus hostis , sed ut percussor ueneficus . Conditiones uero pacis quas fertis . si accepero , uictorem eum faciunt . Quæ post Euphratēm sunt , liberaliter donat . Vbi igitur me affanni nempe oblii estis . nam ultra Euphratēm sum . Summum ergo dotis , quam promittit , terminum castra mea transeūt . Hinc me depellite , ut sciam uestrum esse quod ceditis . Eadem liberalitate dat mihi filiam suam , nempe quam scit alii cui seruorum suorum nupturam . Multum uero mihi prestat , sine me Mazzeo generum preponit . Itc , nuntiate Regi uestro , & que amisit , & que adhuc habet , præmia esse belli . Hoc regente utriusq; terminos regni , id quenque habiturum , quod proximæ lucis assignatura fortuna est : & me in Asiam non uenisse , ut ab alijs acciperem , sed ut alijs darem . Si secundus , & non par mihi uellet haberi , facerem forsit quæ petit . Ceterum nec mundus duobus solibus potest regi , nec duo summa regna salvo statu terrarum potest habere . Proinde aut deditioñem hodie , aut in crastinum bellum paret : nec aliam sibi , quam expertus est , pollicetur fortunam . Legati respondent , Cùm bellum in animo sit , facere eum simpliciter , quod spe pacis non frustraretur : ipsos petere , quamprimum dimittantur ad Regem , eum quoq; bellum parare debere . Dimisi nuntiant adesse certamen . Ille quidem confessim Mazzeum cum tribus nullibus equitum , ad itinera , quæ hostis petiturus erat , occupanda premisit . Alexander , corpori uxoris eius iustis persolutis , omnij; grauiore comitatu intra eadem munimenta cum mōdico

dico præsidio relisto, ad hostem contendit. Duo cornua diuisa erant peditum, in utrumq; latus equite circundato: impeditamenta sequebantur agmen præmissum. Deinde concitis equitibus Menidam iubet explorare, ubi Darius esset. At ille, cum Mazæus haud procul consedisset, non ausus ultra procedere, nihil aliud quam frenatum hominum binnatumq; equorum exaudisse nuntiat. Mazæus quoq; conspectis procul exploratoribus, in castra se recipit, aduentus hostium nuntius. Igitur Darius, qui in patentibus campis decernere optabat, armari militem iubet, aciemq; disponit. In levo cornu Bactriani ibant equites mille admodum. Dahæ uero totidem, & Arachosij Susij que quatuor millia explebant. Hos centum falcati currus sequebantur. Proximus quadrigis erat Bessus cum octo millibus equitum Bactrianis. Massagetae duobus millibus agmen eius cludebant. pedites his plurimum gerium non mixtas, sed sue quisq; nationis, iunxerant copias. Persas deinde cum Mardis, Sogdianisq; Ariobarzanes & Oriobates ducebant: illi partibus copiarum, summe Orsines praerat, à septem Persis oriundus, ad Cyrus quoq; nobilissimum Regem originem sui referens. Hos die gentes, ne socijs quidem satis note, sequebantur. Post quas quinquaginta quadrigas Cradates magno Cappianorum agmine antecedebat. Indi cæteri que rubri maris accolæ, nomina uerius quam auxilia, post currus erant. Claudebatur hoc agmen alijs falcatis curribus quinquaginta, quæis peregrinum militem adiunxerat. Hunc Armenij, quos minores uocat, Armenios Babylonij, utrosque Bellitæ, & qui montes Cossæorum incolunt, sequebantur. Post hos Gortuæ, gætes quidem Euboicæ Medos quondam secuti, sed iam degeneres & patrij moris ignari. Applicuerat his Phrygas & Cataonas. Partiborum deinde gens,

gens, incolentium terras quas nunc Parthi Scythia proscili tenent, cludebant agmen. Hec sinistri cornu acies fuit, dexterum tenebat natio maioris Armeniae, Cadusijq; & Cappadoces, & Syri & Medi. his quoque falcati currus erant quinquaginta. summa totius exercitus, equites x l. v. millia, pedestris acies c. c. millia expleuerat. Hoc modo instructi, decem stadia procedunt, iussi que subsistere armati, hostem expectabant. Alexandri exercitum pauor, cuius causa non suberat, inuasit: quippe lymphati trepidare coeperunt, omnium pectora occulto metu percurrente. Cœli fulgor tempore etiо ardenti similis internitens, ignis prebuit specie, flammasq; ex Darij castris splendere uelut illatas temere presidijs credebant. Quod si perculis Mazaeus, qui presidebat itineri, superuenisset: ingens clades accipi potuit. Ille segnis in eo, quem occupauerat, tumulo sedid, contentus non lacefi. Alexander, cognito pauore exercitus, signum ut consisterent dari, ipsos arma depone-re, ac leuare corpora iubet: admonens, nullam subiti causam esse timoris, hostem procul stare. Tandem compotes sui pariter arma & animos recepero, nec quicquam ex presentibus tutius usum est, quam eodem loco castra munire. Postero die Mazaeus, qui cum delectis equitum in edito colle, ex quo Macedonum propriebantur castra, considerat, siue metu, siue quia speculari modo iussus erat, ad Darium rediit, Macedones cum ipsum collem, quem defruerat, occupauerunt. nam & tutior planicie erat, & inde acies hostium, que in campo explicabatur, conspicil poterat. Sed caligo, quam circa humidi effuderant montes, uniuersam quidem rei faciem non abstulit, ceterum agminum discrimina atque ordinem prohibuit perspici. Multitudo inundauerat campos, fremitus que tot mill

millium etiam procul stantum aures impleuerat. Fluabatur animo Rex, & modo suum, modo Parmenionis consilium sera estimatione perpendere: quippe eò uentum erat, unde recipi exercitus, nisi uictor, sine clade non posset. Mouebat etiam eum multitudo hostium, respectu paucitatis sue gentis. Sed interdum reputabat, quantas res cum hoc gente gefisset, quantosq; populos fudisset. Itaq; cum spes metum uinceret, periculosis bellum differre ratus, ne desperatio suis cresceret: dissimulato eo, mercenarium equitem & Pænas præcedere iubet. Ipse phalangem (sicut antea dictum est) in duo cornua extenderat. Vtrunque cornu equites tegebant. Iam'que nitidior lux, discussa caligine, aciem hostium ostenderat: & Macedones siue alacritate, siue tædio expectationis, ingentem pugnantium more edidere clamorem: redditus & à Persis, nemora ualles'que circuinellas terribili sono impleuerat. Nec iam contineri Macedones poterant, quin cursu quoque ad hostem contendenterent. Melius adhuc ratus in eodem tumulo castro munire, uallum iaci iussit: strenue'que opere perfecto, in tabernaculum, ex quo tota acies hostium conspiciebatur, successit. Tum uero uniuersa futuri discriminis facies in oculis erat, armis insignibus equi viri q; splendeabant, & omnia intentiore cura præparari. Apud hostem solicitude Prætorum agmina sua interequitantium ostendebatur, ac pleraq; inania, sicut fremitus hominum, equoru hinnitus, armorum internitentiū fulgor, solicitam expectatione mentem turbauerant. Igitur, siue dubius animi, siue ut suos experiretur, consilium adhibet, quid optimum factu esset exquirens. Parmenio peritisimus inter Duces artium belli, furto, non prælio opus esse censebat: intemperis nocte opprimi posse hostes: discordes moribus,